**T:** Mansi 18A. 86f. (Boelens 110). – **Ü:** – **D:** Boelens 110, Anm. 218f.

144

Nos vero etiam a matribus, amitis, sororibus vel propinquis cavendum dicimus, ne forte illud eveniat quod in sancta scriptura legitur de Thamar sorore Absalon, quam Amnon frater suus male concupiscendo violavit; de Lot etiam, qui filias suas per ebrietatis vitium similiter corrupit. (...)

## Sanctorum Apostolorum Sententiae

### Sanctorum Apostolorum Sententiae 2

**T:** gr./lat.: Pitra, *Juris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta*, I, Rom 1864, pp. 82–84  
<http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/goToPage/bsb10506714.html?pageNo=150> – **Ü:** Cochini 203

(engl.) – **D:** Cochini 203, Anm. 177.

Πέτρος εἶπεν· „(...) καλὸν μὲν εἶναι ἀγύναιος, εἰ δὲ μὴ, ἀπὸ μιᾶς γυναικός (...)”	Petrus locutus est: „(...) Bene autem erit eum esse mulieris expertem; sin minus, unius fuisse uxoris consortem;”	Peter said: It would be better [for the bishop] not to be married; or else 'et him be the husband of only one wife ...
Ιωάννης εἶπεν· „(...) Δεῖ οὖν εἶναι ... τοὺς πρεσβυτέρους ἥδη κεχρονικότας ἐπὶ τῷ κόσμῳ, [τρόπῳ τινὶ] ἀπεχομένους τῆς πρὸς γυναικας συνελεύσεως (...)”	Ait Ioannes: „(...) Oportet igitur esse seniores, iam aevō maturos in mundo, aliquo abstinentes modo a mulieris consortio, (...)”	John said: There must therefore ... be priests, who would have lived a long time in the world and would abstain (in a certain way) from relations with their wives ...
Ματθαῖος εἶπε· „Διάκονοι καθιστάσθωσαν. (...)” “Ἐστωσαν δεδοκιμασμένοι πάσῃ διακονίᾳ, μεμαρτυρημένοι παρὰ τοῦ πλήθους, μονόγαμοι, τεκνοτρόφοι (...)”	Matthaeus dixit: „Diaconi instituantur: (...) Sint comprobati in omni ministerio, cum testimonium habuerint ab omni plebe, unius sint uxoris, filiorum nutritores (...)”	Matthew said: Let there be deacons ... Let them be people experienced in all kinds of ministries and let them have a [good] testimony on the part of the whole people: let them be monogamous, raise their children ...

## Sigibert

Verheiratete Priester wurden verspottet – *Sigiberti Chronica* (a. 1074)

T: MGH SS VI 362f. – Ü: – D: Boelens 146, Anm. 155.

1074. 18. 14. 8.

Gregorius papa celebrata synodo symoniacos anathematizavit, et uxoratos sacerdotes á divino officio removit, et laicis missam eorum audire interdixit, novo exemplo, et ut multis visum est inconsiderato preiudicio, contra sanctorum patrum sententiam, qui scripserunt, quod sacramenta quae in aecclesia fiunt, baptismus scilicet, crisma, corpus et sanguis Christi, Spiritu sancto latenter operante eorundem sacramentorum effectum, seu per bonos, seu per malos intra Dei aecclesiam dispensentur, tamen quia Spiritus sanctus mistice illa vivificat, nec bonorum meritis dispensatorum amplificantur, nec malorum peccatis attenuantur. Unde est: *Hic est qui baptizat*. Ex qua re tam grave oritur scandalum, ut nullius heresis tempore sancta aecclesia graviori scismate discisa sit, his pro iustitia, illis contra iustitiam agentibus; aliis á symonia non declinantibus, aliis notam avaritiae honesto nomine pretexentibus, dum hoc quod se gratis dare iactant, sub caritatis nomine vendunt, et ut de Montanis dicit Eusebius, sub nomine oblationum artificiosius munera accipiunt; porro continentiam paucis tenentibus, aliquibus eam modo causa questus ac iactantiae simulantibus, multis incontinentiam periurio aut multipliciori adulterio cumulantibus; ad hoc hac oportunitate laicis insurgentibus contra sacros ordines, et se ab omni aecclesiastica subiectione excutientibus. Laici sacra misteria temerant et de his disputant; infantes baptizant, sordido humore aurum pro sacro oleo et crismate utentes; in extremo vitae viaticum dominicum et usitatum aecclesiae obsequium sepulturae á presbiteris coniugatis accipere parvipendunt; decimas presbiteris deputatas igni cremant; et ut in uno cetera perpendas, laici corpus Domini á presbiteris coniugatis consecratum sepe pedibus conculcaverunt, et sanguinem Domini voluntarie effuderunt, et multa alia contra ius et fas gesta sunt in aecclesia; et hac occasione multi pseudomagistri exgentes in aecclesia,